
О повышении базовых ставок земельного налога по Уйгурскому району

Решение Уйгурского районного маслихата Алматинской области от 8 августа 2025 года
№ 8-45-215
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 3 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 510 Кодекса Республики Казахстан "О налогах ипунктом 1
других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)", Уйгурский районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. На основании схемы зонирования земель Уйгурского района с определением 
территорий по целевому назначению и режиму использования, утвержденной 
решением Уйгурского районного маслихата от 23 мая 2023 года № 8-4-29 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под №), повысить ставки земельного налога от базовых ставок земельного налога
, установленных статьями  и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и 505 506
других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)", согласно  кприложению
настоящему решению.
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по вопросам "Бюджета, экономического развития, 
промышленности, транспорта, строительства, связи, торговли, туризма и жилья".
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель Уйгурского районного маслихата Н. Есжан

 
Приложение к решению Уйгурского 
районного маслихата от "08" августа 

2025 года № 8-45-215

Повышение ставок земельного налога от базовых ставок земельного налога на основании 
проекта (схемы) зонирования земель Уйгурского района

№
Наименование 
сельских округов №

Наименование 
населенных пунктов
(участков)

П р о ц е н т  
повышения

1 2 3 4 5

1
Чунджинский 
сельский округ

1 село Чунджа 40%

2 Участок "Калгантам
"

40%

2 Калжатский 
сельский округ

3 село Калжат 40%



3 Малый Диханский 
сельский округ

4 село Малый Дихан 40%

5 село БольшойДихан 40%

4 Кетпенский 
сельский округ

6 село Кетпен 40%

7 село Кепебулак 40%

5 Дардамтинский 
сельский округ

8 село Дардамты 40%

9 село Добын 40%

10 село Сункар 40%

11 село Ардолайты 40%

6
Актамский сельский
округ

12 село Актам 40%

7 Аватский сельский 
округ

13 село Ават 40%

8 БольшойАксуский 
сельский округ

14 село Большой Аксу 40%

15 село Малый Аксу 40%

16 село Долайты 40%

17 село Достык 40%

18
у ч а с т о к  "
Тоғызбулак"

40%

9 Сумбинский 
сельский округ

19 село Сумба 40%

20 село Шошанай 40%

10
Кыргызсайский 
сельский округ

21 село Кыргызсай 40%

22 село Рахат 40%

11
Бахарский сельский 
округ

23 село Бахар 40%

24 село Ширин 40%

12 Таскарасуский 
сельский округ

25 село Таскарасу 40%

13 Чарынский 
сельский округ

26 село Шарын 40%

14
Тиирменский 
сельский округ

27 село Тиирмен 40%

28 село Узынтам 40%

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


